
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE  DPC022/233   del 20/11/24 
 

DIPARTIMENTO TERRITORIO – AMBIENTE DPC 

 

SERVIZIO EDILIZIA SOCIALE e SCOLASTICA – DPC022 

 

UFFICIO: PROGRAMMI, NORME E PROGRAMMI INTEGRATI 

 

OGGETTO: 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE:  

- con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 898 del 10/11/2015 è stata approvata una modifica alla 

Deliberazione di Giunta Regionale n. 638 del 28 luglio 2015 titolata PAR FSC Abruzzo 2007-2013 

Rimodulazione del Programma ai sensi della deliberazione CIPE n. 21/2014; - nel PAR FSC Abruzzo 

2007/2013 nell’ambito dell’Obiettivo Operativo IV.2.2 “Migliorare il grado di fruizione e valorizzazione delle 

aree protette e riqualificare il paesaggio e Linee di Azione per conseguirlo” è prevista la linea d’azione IV.2.2.b 

“Recupero e ripristino naturalistico/paesaggistico degli ambiti degradati e vulnerabili, anche mediante 

l’eliminazione dei detrattori ambientali”;  

 

CONSIDERATO CHE:  

- con D.G.R. n. 703 del 29/10/2012 è stato approvato il “Manuale delle procedure dell’Organismo di 

Certificazione”, disponibile sul sito istituzionale della Regione Abruzzo;  

- con D.G.R. n. 710 del 29/10/2012 sono stati approvati il “Manuale delle procedure dell’Organismo di 

Programmazione e Attuazione” ed il documento “Linee guida per l’ammissibilità della spesa” degli interventi 

finanziati nell’ambito del PAR FSC 2007/2013, disponibili sul sito istituzionale della Regione Abruzzo;  

- con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 612 del 24/09/2012 è stata assunta la variazione al bilancio di 

previsione 2012 per l’iscrizione di risorse relative al PAR FSC 2007/2013;  

- con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 311 del 17/05/2016 avente ad oggetto: “Programma Attuativo 

Regionale FSC Abruzzo 2007-2013 – Aggiornamento Manuale delle procedure dell’Organismo di 

Programmazione di cui alla D.G.R. n.710/2012, Allegato A” è stato approvato l’aggiornamento del Manuale 

dell’Organismo di Programmazione e Attuazione;  

- con la DGR n. 680 del 21/10/2014 è stata autorizzata la rimodulazione delle risorse del PAR FSC 2007-2013.  

 

Finanziamento: PAR FSC Abruzzo 2007/2013 - Linea di Azione IV.2.2 

Titolo intervento: “Riqualificazione del centro urbano del Comune di Giuliano Teatino” 

CODICE: ABRSB1R-07 CUP: F95J18000360002 

Soggetto Beneficiario COMUNE DI GIULIANO TEATINO (CH) 

Importo globale intervento  € 350.000,00 

Erogazione della prima rata pari al 30% del finanziamento. 



VISTA la DGR 844 del 15.12.2014, con la quale è stata approvata una proposta di rimodulazione delle risorse 

a valere sul PAR FSC 2007 – 2013, assegnandole in parte ai progetti in oggetto;  

 

VISTA la D.G.R. n. 1081 del 22/12/2015, con la quale è stato approvato il SAD – codice SB1R- , a valere 

sulla Linea di azione IV.2.2.b del PAR FSC Abruzzo 2007/2013 “Recupero e ripristino 

naturalistico/paesaggistico degli ambiti degradati e vulnerabili, anche mediante l’eliminazione dei detrattori 

ambientali” per l’utilizzo di risorse totali pari € 7.190.644,64 di cui € 3.790.644,64 quali fondi di 

cofinanziamento comunale ed € 3.400.000,00 a valere sui fondi PAR FSC Abruzzo 2007/2013;  

 

RICHIAMATE le determinazioni del Comitato di Sorveglianza (CdS), giusta nota prot. n. RA/128289 del 

30/04/2019 “PAR FSC Abruzzo 2007/2013. Chiusura della procedura di consultazione scritta del Comitato di 

Sorveglianza dell’11 aprile 2019, avviata ai sensi dell’art. 7 del Regolamento interno”, con cui ha autorizzato 

la riprogrammazione delle economie di cui alla DGR 572/2018;  

 

DATO ATTO che con le suindicate determinazioni e con deliberazione di Giunta Regionale n. 511 del 

26/09/2017 è stata approvata l’integrazione al SAD – codice SB1R- a valere sulla Linea di azione IV.2.2.b del 

PAR FSC Abruzzo 2007/2013 “Recupero e ripristino naturalistico/paesaggistico degli ambiti degradati e 

vulnerabili, anche mediante l’eliminazione dei detrattori ambientali” per l’utilizzo delle risorse totali di € 

444.000,00;  

 

DATO ATTO che con delibera di Giunta Regionale n. 572 del 03/08/2018 è stata approvata la 

riprogrammazione delle economie maturate sui progetti del PAR FSC Abruzzo 2007 – 2013 attribuendo alla 

linea di azione IV.2.2.b “Recupero e ripristino naturalistico/paesaggistico degli ambiti degradati e vulnerabili, 

anche mediante l’eliminazione dei detrattori ambientali” un importo di € 350.000,00 per finanziare l’intervento 

“Riqualificazione del centro urbano” del Comune di Giuliano Teatino; 2  

 

RICHIAMATA la nota prot. RA/63813DPA002 del 28/02/2019 con la quale l’Organismo di Programmazione 

ed Attuazione del PAR FSC 2007/2013 comunica ai Dipartimenti competenti ed al Responsabile della LdA la 

chiusura, con esito favorevole, della consultazione scritta del Tavolo dei sottoscrittori dell’Accordo di 

Programma rafforzato sottoscritto il 06 agosto 2013 – codice SGP: ABRAA03 - LdA III.2.2.a - , concernente 

la rimodulazione dell’APQ per la riprogrammazione delle economie di € 350.000,00 da destinare all’attuazione 

dell’intervento denominato “Riqualificazione del centro urbano del Comune di Giuliano Teatino” da inserire 

nella LdA IV22b;  

 

DATO ATTO pertanto, che con le suindicate determinazioni del CdS è stata approvata la riutilizzazione delle 

risorse di € 350.000,00, derivanti da economie accertate dai Dipartimenti regionali competenti per materia e 

messe a disposizione dell’OdP, per il finanziamento, tra l’altro, dei progetti specificati nell’allegato della citata 

DGR n. 572/2018, sulla LdA IV2.2.b - codice SB1R - per il finanziamento dell’intervento denominato: 

“ABRSB1R07 - Riqualificazione del centro urbano del Comune di Giuliano Teatino” - CUP: 

F95J18000360002” per un importo di € 350.000,00;  

 

VISTA la D.G.R n. 593 del 14/10/2019 avente ad oggetto: Linea di Azione IV.2.2.b: “Recupero e ripristino 

naturalistico/paesaggistico degli ambiti degradati e vulnerabili, anche mediante l’eliminazione dei detrattori 

ambientali”. Approvazione integrazione Strumento di Attuazione Diretta (SAD) - codice SB1R - per l’utilizzo 

delle risorse del PAR FSC Abruzzo 2007-2013 di € 350.000,00 – Comune di GIULIANO TEATINO (CH);  

 

RICHIAMATA la Concessione di finanziamento assentito al Comune di GIULIANO TEATINO (CH) con 

Determina Dirigenziale n. DPC022/239 del 31/10/2019 e relativo Disciplinare, per la realizzazione 

dell’intervento: “ABRSB1R-07 - Riqualificazione del centro urbano del Comune di Giuliano Teatino” - CUP: 

F95J18000360002” costo totale progetto € 350.000,00 risorse PAR FSC 2007/2013 LdA IV 2.2.b;  

 

CONSIDERATO che nel Disciplinare di Concessione del finanziamento, all’art. 10, sono riportate le modalità 

di trasferimento delle risorse finanziarie al soggetto beneficiario prevedendo l’anticipazione pari al 20% 

dell'importo del finanziamento a seguito della sottoscrizione della Concessione di finanziamento e relativo 

Disciplinare in accettazione delle condizioni in essa contenute, nonché alla trasmissione della seguente 

documentazione: - copia del progetto esecutivo e, dove previsto, dell’atto formale di impegno sul bilancio di 

riferimento delle relative somme di compartecipazione; - copia del verbale di consegna dei lavori e/o 

dichiarazione di inizio lavori degli interventi;  



VISTA la Determina Dirigenziale:  

- N. DPC022/240 del 11 novembre 2021 con la quale è stata erogata al Comune di GIULIANO TEATINO 

la prima rata di anticipazione di importo pari ad € 70.000,00 (20% del finanziamento concesso di € 

350.000,00);  

VISTA la D.G.R 293 del 10.06.2022 “Piano Sviluppo e Coesione Abruzzo 2000-2020. Parte ordinaria. 

Riprogrammazione economie” con la quale si è proceduto alla programmazione dei Fondi FSC per 

assicurare la copertura finanziaria, attraverso l’utilizzo delle economie di gara, del presente intervento: 

COMUNE DI GIULIANO TEATINO - IV.2.2.b: “ABRSB1R-07 -Riqualificazione del centro urbano del 

Comune di Giuliano Teatino” per € 85.658,87;  

RICHIAMATA la nota prot. n 151814 del 11/04/2024 del COMUNE DI GIULIANO TEATINO (CH), agli 

atti dell’Ente al n. RA/0151814/24 dell’11/04/2024, con la quale è stata trasmessa la documentazione prevista 

dall’art. 10 del Disciplinare della Concessione di finanziamento e si richiesta l’erogazione della rata del 30% 

del finanziamento concesso;  

 

RICHIAMATA la nota prot. RA/199158 del 15.05.2024 con la quala il Responsabile di Linea ha trasmesso 

al competente Servizio DPC022, per le attività connesse al Controllo di I livello, la documentazione inerente 

alla richiesta di erogazione della quota di finanziamento inviata dal Comune di Giuiano Teatino;  

 

PRESO ATTO del verbale del Controllo di I livello n. 1 del 29/10/2024, trasmesso con nota prot. n. 

RA/0418012/24 del 29/10/2024 dall’Ufficio preposto, con esito regolare, corredato dalle relative check list 

debitamente compilate e sottoscritte, che specifica che:  

- Sulla base della documentazione fino ad oggi trasmessa e dichiarata ammissibile (importo complessivo 

pari ad € 350.000,00), compreso quanto verbalizzato nella presente Check list, ai sensi dell'art. 10 del 

Disciplinare di Concessione  di finanziamento, è possibile procedere ad erogare un importo pari ad € 

105.000,00; 

- Ammontare totale di spesa ammissibile per il progetto      pari ad € 350.000,00;  

- Totale ammontare spesa sottoposta a verifica      pari ad € 64.946,42;  

- Totale spesa sottoposta a contributo a controllo ritenuta ammissibile  pari ad € 64.946,42;  

- Contributo già erogato       pari ad  € 70.000,00; 

- Contributo erogabile       pari ad  € 105.000,00;  

il Comune, inoltre, ai sensi dell'art. 9 della Concessione di finanziamento deve provvedere ad effettuare il 

monitoraggio finanziario, procedurale e fisico dell'intervento aggiornando la piattaforma SGP. Si raccomanda 

di inserire nella Sezione finanziaria di SGP le economie dichiarate disponibili per future riprogrammazioni; 

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale DPC022/264 del 07/11/2019 concernente l’accertamento 

sul capitolo di entrata n. 44000/1 dell’importo di € 175.000,00 - ANNO 2019 e di € 175.000,00 - ANNO 2020 

ed all’impegno sul capitolo di spesa 292400/3 PdC 2.03.01.02.000 dell’importo di € 175.000,00 - ANNO 2019 

e di € 175.000,00 ANNO 2020, a favore del Comune di Giuliano Teatino per la realizzazione dell’intervento 

in oggetto, secondo il cronoprogramma della spesa predisposto, nel rispetto delle modalità previste dal 

principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118 e s.m.i (accertamenti n. 1663/2019 e n. 1664/2019 - impegni n. 3711/2019 e n. 3712/2020);  

 

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, di poter procedere, ai sensi dell’art 10 del Disciplinare di 

Concessione all’erogazione al COMUNE DI GIULIANO TEATINO (CH) dell’importo di € 105.000,00 quale 

prima rata pari al 30% del finanziamento concesso a valere sui fondi di cui alla Linea di Azione IV.2.2.b del 

PAR FSC Abruzzo 2007/2013 sul capitolo di bilancio n. 292400/3 (PdC 2.03.01.02.000) per la realizzazione 

dell’intervento in oggetto;  

 

RICHIAMATA la Circolare N° 22 del 29/07/2008 del Ministero dell’Economia e Finanze, concernente 

l’applicazione del Decreto 18 Gennaio 2008, N° 40 del medesimo Ministero relativo alle “Modalità di 

attuazione dell’art. 48 bis del D.P.R. 29.9.1973, N° 602”, con la quale si reputa che la norma di cui al citato 

articolo 48-bis non trovi applicazione per i pagamenti disposti a favore delle Amministrazioni Pubbliche e, 



quindi, si ritiene non necessario l’espletamento della verifica prevista dal suddetto Decreto, nelle ipotesi di 

pagamenti e, a fortiori, di trasferimenti a vario titolo di somme tra soggetti pubblici o a favore di società a 

totale partecipazione pubblica;  

 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Regionale n. 1235 del 10/12/2008, avente per oggetto - Pagamenti 

superiori ad € 10.000,00 - D.M. 18 gennaio 2008, n. 40 “modalità di attuazione dell’art. 48-bis del DPR 

29/9/1973, n. 602/73” recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni. 

Circolare MEF Dip. Ragioneria Generale dello Stato, n. 22 del 29 luglio 2008 – con cui si fa propria e si 

estende all’attività amministrativa-contabile della giunta Regionale, la circolare n. 22 del MEF suindicata;  

 

DATO ATTO che: - ai sensi della legge 13.08.2010 n. 136, il codice per la tracciabilità dell’intervento è il 

seguente: CUP: F95J18000360002; - che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione 

previsti dall’art. 26 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale;  

 

RICHIAMATA la L.R. 14.09.1999, n. 77 e s.m.i.;  

 

DETERMINA 

 

 per le motivazioni illustrate in premessa e che si intendono integralmente richiamate e trascritte, di:  

 

1. precisare che non è stata data attuazione al Decreto 18 gennaio 2008, N° 40 del Ministero dell’Economia e 

Finanze in virtù delle disposizioni emanate con Circolare N° 22 del 29/07/2008 dello stesso, in narrativa 

richiamata;  

 

2. prendere atto che, ai sensi della legge 13.08.2010 n. 136, il codice identificativo per la tracciabilità degli 

interventi specificati in oggetto è il seguente: CUP F95J18000360002;  

 

3. liquidare ed erogare al Comune di GIULIANO TEATINO (P.I. 00239020696) l’importo di € 105.000,00, 

quale anticipazione, pari al 30% del finanziamento concesso, a valere sui fondi di cui alla Linea di Azione 

IV.2.2.b del PAR FSC Abruzzo 2007/2013 sul capitolo di bilancio n. 292400/3 PdC 2.03.01.02.000, (impegno 

n.3711/2019), per la realizzazione dell’intervento in oggetto.  

 

4. autorizzare il Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale a disporre il pagamento della somma 

di € 105.000,00 a favore del Comune di GIULIANO TEATINO (CH) sul conto corrente codice IBAN: 

IT80G0100003245400300304179, specificando la seguente causale: “PAR FSC Abruzzo 2007/2013 - Linea 

di Azione IV.2.2.b”.  
 

5. disporre che il Comune di Giuliano Teatino provveda al corretto e costante aggiornamento dei dati inseriti 

nel sistema di monitoraggio SGP con particolare riferimento alle Sezioni “Finanziaria” e “Procedurale”;  

 

6. richiedere al Servizio Ragioneria Generale l’invio della quietanza di pagamento rilasciata dalla Banca;  

 

7. pubblicare la presente determinazione dirigenziale, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33, 

nella Home Page, sezione “Amministrazione trasparente”, del sito istituzionale della Regione Abruzzo. 

 

 

 

L’Estensore 

Dott.ssa Rossella Valeri 
 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  

Arch. Sabrina Cataldi 

 
 

 
 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Avv. Andrea Liberatore 
 


		2024-11-21T09:10:09+0100
	ANDREA LIBERATORE




